Θετα suspicetur⁴. Nec tamen patet, quid istud *praeterea vero* sibi velit. Nam urbe capta caede direptione ac violentia omnes opes ejus involvuntur, neque tanquam peculiare aliquid τὰ δημιοπληθῆ possunt accedere. Hoc tamen bene factum, quod πύργων κτήνη et δημιοπληθῆ disjungit. *Πύργοι* sensu praegnanti, ut turres Latinorum, ad aedes urbis excelsas referri possunt, et hoc quidem loco ad *Πέργαμα Τροίης* gazasque regias Dardanidarum, longo aevo ibi coacervatas, quas maximas fama praedicabat, ut πάντα πύργων κτήνη de omni opulentia regia dicantur. His accedebant opulenti populi copiae κτήνη δημιοπληθῆ. Blomfieldius δημιοπληθῆς vertit „opibus publicis abundans“. G. Herm.: „sententia haec est, vi *saturn* turrium opes deripiet collatas a populo“. *Πύργων κτήνη* regias esse opes, si non potest dubitari, ab his separandae quae δημιοπληθῆ dicuntur. Inest voci compositae non δῆμος sed δῆμιος, et δημιοπληθῆ κτήνη sunt copiosae opes publicae vel populares. Simile compositum est Pers. 121 γυναικοπληθῆς ὄμιλος i. e. coetus mulierum multitudine abundans, seu magna mulierum multitudine conspicuus, et Suppl. 29 ἀρσενοπληθῆ δ' ἔσμον ὑβριστὴν *Αἰγυπτογενῆ*. Ut vero pede certo ulterius progredi possimus, respicienda metri in stropha et antistropha diversitas. Non enim sibi respondent str. καὶ χεοὶ πρόκτοι, quam veram esse lectionem monstravimus, et antistr. δημιοπληθῆ. Nihili est, quod Odofr. Müllerus proposuit, δημιοπληθέα, ut metra congruerent. Est enim haec syllabarum solutio aliena a tragicis, nec structuræ succurritur hoc modo. Scribendum: πάντα δὲ πύργων κτήνη πρόσθετα δημιοπληθέσι. Sensus est: omnes aedium regiarum opes, popularis opulentiae copiis additas, vis fati deripiet. Nempe urbe capta congeri solebat omnis praedae opulenta, ut deinde justa inter singulos divisio fieret. Famam rei gestae, quantum ad Trojam spectat, Virgilius servavit Aen. II, v. 762 seqq. dum Phoenicem et Ulyssem in adyto Junonis praedam adservasse Trojanam *Aeneas* refert, addens:

Huc undique Troia gaza
 Incensis erepta adytis mensaeque deorum
 Crateresque auro solidi captivaque vestis
 Congeritur etc.

V. 130: *Oλον μή τις ἄτα θεόθεν κνεφάση προτυπὲν στόμιον μέγας Τρολας στρατωθέν.* Schol. M. G. R. V. μή τις ἄτα μόνον μή προτυπὲν (G. προτυπὲς) ὑπὸ θεῶν τὸ στρατωθέν (G. στρατευθέν R. V.) τῆς Τρολας στόμιον (R. στόμιον omisit) ὁ ἐστι τὸ ἐπὶ βλάβῃ (add. τῆς) Τρολας στρατευθέν (R. V. item G. στρατωθέν, sed cum correctura in ω) ἄτη (R. ἄτη) σκοτίσης (M. G. σκοτίση cum correctionibus in ι et η). In his duae structurae indicantur, altera, qua θεόθεν προτυπὲν jungitur, ut προτύπτεσθαι protrudi significet, et ordo sit: μή τις ἄτα κνεφάση θεόθεν προτυπὲν στρ. μ. Τρ., altera, quam Scholiastae verba τὸ ἐπὶ βλάβῃ στρατευθέν monstrant, unde manifestum hunc ἄτα legisse. Ea autem ratio ut sibi constet, in fine Scholii pro ἄτη σκοτίσης legendum ἄτη σκοτίση τις, ut structura sit: *ολον μὴ σκοτίση τις* (aliquis nempe deorum) ἄτη θεόθεν προτυπὲν στ. μ. Τρ. Utra ratio praferenda sit postea apparebit.

Quod ad spiritus diversitatem, quam mss. et edd. critt. in *ολον* et *ολον* praebent, Blomfieldius monet, sensu, qui hic sequitur, *ολον* nusquam ponit. Non vidi, qui contrarium doceret. Nam quod ex Homericis assertur, ut Il. ω, 148 *ολον μηδέ τις ἄλλος ἀμα Τρώων ἵτω ἀνήρ*, id alias generis est, nec offensionem habet. Recipiendum tamen judicat Wellauerus „sensus enim“ inquit, „postulat“. Nec aliter reliqui. Mihi secus videtur. *Ολον* in nectenda oratione saepe adhibetur, si praecedentibus explicandi caussa aliquid subjungitur, ut sit hoc loco: „*Capietur quidem urbs*“, inquit, „*tali modo, ut verendum sit, ne quid calamitatis simul ingruat*“. Scite enim observat G. Hermannus haec apodosin efficere ad verba *χρόνῳ μὲν ἀγρεῖ*, oratione paullulum immutata.

Nempe justus ordo requireret: Capietur quidem Troja post longum tempus, sed eo modo, ut verendum sit etc. — Porro ἄτα metro repugnat et praelare ab Hermanno tum in notis ad versionem Humboldti tum in Element. doctr. metr. p. 704 in ἄγα mutatur. Ἅγα i. e. ἄγη est *admiratio*, quae si ad fortunam magnam atque nimiam spectat, invidiam tam hominum quam deorum movere solet. Hesych. Ἅγη· Θάυβος, ἔχπληξις, μίασμα. Primum illud ad Homer. Il. φ, 221 ἄγη μὲν χειρὶς, μίασμα ad ἄγος spectat, ejusque numerum pl. ἄγη, ut notat ibi Albertus. cf. gl. Suid. ἄγος· μίασμα. Ad invidiam spectant Homerica illa, quae Circe contra deos Mercurio occinit Od. ε, 119 οἵτε θεαῖς ἀγάπασθε παρ' ἀνδράσιν εὐνάζεσθαι. Ceterum στόμιον μέγα Τροίας, magnum Troiac frenum, quo pertineat additum participium docet στρατωθὲν vel στρατευθὲν. Harum lectionum prior M. Fl. Ven. 2. B. verbum refert στρατοῦσθαι jam Homero cognitum ἐστρατώντο: Il. γ, 187 ἐστρατώντο παρ' ὅχθας Σαγγαοῖο, de Amazonibus, i. e. castra posuerunt, et Il. δ, 387 de septem c. Th. ἐστρατώνθ' ἵερα πρὸς τείχεα Θῆβας. Notat Passowius in Lex. Gr. h. v., hanc imperfecti formam Jonicam solam esse, quae ex hoc verbo occurrat. Contra στρατεύεσθαι est expeditionem facere, quo sensu vox apud Pindarum est, Pyth. I, 51 νῦν γε μὰν τὰν Φιλοκτήταο δίκαν ἐφέπων ἐστρατεύθη. Hoc praetulit Elmslejus in censura Blomfield. Sed nulla ejus a codicibus auctoritas et recte G. H. judicat conjecturam esse Turnebi additque „Est autem στρατοῦσθαι quod significat in castris esse, diversum a στρατεύεσθαι. Hic commorantes Aulide intelliguntur“. — Hoc vero magnum Troiae frenum, quod audaci, quae χρησμῳδῷ convenit, metaphora dicit in castris consedisse, ad exercitum refert, qui ad Trojanorum insolentiam *refrenandam* conveenerat. Timet igitur, ne qua invidia deorum istud κνεφάσῃ, tenebris obducat, mala aliqua fortuna vexet, quamvis de ipsa victoria dubitari non possit. Sed dubius haereas, quo referas προτυπέν, et quo sensu dictum sit. Schol. Θεόθεν προτυπὲν jungit, dum προτυπὲν ὑπὸ θεῶν explicat, sed apertus nexus inter Θεόθεν et κνεφάσῃ. A diis enim in-

gruunt, quae noctem inducunt. Verbo ipso Homerus utitur, Il. v, 136
Τρῶες δὲ προῦτυψαν αὐλλέες, magno impetu conjunctim irruperunt, et
Od. o, 318 **ενὰ ρῖνας δε οἱ ἥδη δοιμὸν μένος προῦτυψεν.** Buttlerus
incitatum vertit. Blomfieldius ad Stanleji *procusum* redit. G. H. „Non
videtur hoc verbo *proruens* exercitus significari posse, quum ea activi
tantum verbi potestas sit, multo minus autem *procusum* ferrum, sed
proprie intelligendum *prius percussum*, i. e. ante belli clades immola-
tione Iphigeniac afflictum“. Wellauerus: „Graecorum exercitus ejusque
duces (servitutis frenum Trojae imposituri) „qui jam antea violati sunt,
i. e. qui jam ante discessum Deorum invidiam sibi contraxerunt, peccato
ab Agamemnon in Diana commisso“. Hic igitur et exercitum et duces
hoc vocabulo comprehendit, invidiamque Diana omnibus venatica Aga-
memnonis culpa contractam intelligit. Sed ipse cum concedat tale
peccatum nusquam disertis verbis exprimi (re vera nihil de eo apud
Aeschylum invenias, non potest innui, quod poetae ne in mentem quidem
venit. Certum hoc, verba augurii non tam ad ipsius belli vices, quam
ad ea pertinere quae ad bellum prosectoris accidere possint, priusquam
Trojam perveniant, ut in sequentibus accuratius declarat, dum Aulidensem
casum satis aperte indicat. Hoc autem si ita se habet, **στόμιον μέγα**
Τοολας, non ad exercitum, sed ad Atridas referendum erit. Hi enim
frenum Trojae injicere nituntur, coque ipsa imagine freni Trojae optime
indicantur. Jam apte iidem **Θεόθεν κυρεφάζεσθαι** dicuntur. Atridae
enim, et Agememnon in primis, ingruente, quod vates timet, malo velut
profunda doloris nocte obnubitantur. Simul autem dictionis conve-
nientia patet prorsus egregia, quamquam oraculorum more et ipsa, ni
accuratius inspicias, obnubitata. Ceterum Hermannus, qui **προτυπὸν prius**
percussum explicat, adversum habet sententiarum nexum. Non enim
Atridae *prius* erant percussi quam haec canuntur, sed hoc ipso momento
aquilarum dapibus *percutiebantur*, si quidem hoc *percuti* ad iram Dianaes
referre, et *in deae iram incidere* reddere velit. Nihil igitur super-
est, nisi ut pro passiva activam formam participii **προτυπὸν** ponamus,

ut ad usum Homericum conformetur. Jam hujus metus causa sub-jungit v. 132: *οἴκῳ γὰρ ἐπιφθονος Ἀρτεμίσ αγνὰ κ. τ. λ.* Mire Schol. M. G. R. V. *οἴκῳ γάρ τῷ γὰρ οἴκῳ τῶν κυνῶν Διὸς, ὁ ἔστι τῶν αἰετῶν, ὁργίζεται.* *Ἀρτεμίσ δὲ τὸν κύνοντα (τοκύοντα) G.) τὸν λαγῶν ἀποκτεῖναι.* *Λοχεῖα (λοχεῖa Dindorsius) γὰρ ἔστιν η Θεός.* Sed in priori parte *οἴκῳ διὰ τῶν κυνῶν Διὸς* scribendum cum Stanlejo, mox *ὁργίζεται* *Ἀρτεμίσ διὰ τὸ κύνοντα τὸν λαγῶν κ. τ. λ.* Postrema in G. *τοκύοντα* latent. Inductus est mi fallor Blomfieldius scholio corrupto, ut alatos patris canes Atridas crederet, nec ab errore revocatus est eo, quod jam Atridae dicerentur leporem cum prole comedisse. Aquilae ipsae sic dictae Prometh. 1023 *Διὸς δέ τοι Πτηνὸς κίων δαφούρος αἰετός*, quo loco ipse Blomfieldius usus est. Canes autem Jovis dictae respectu ad venationem. Sunt enim θηρητῆρες. Nec offensionem habet junctura ejusdem casus *οἴκῳ γὰρ ἐπιφθονος — πτανοῖσι κύσι πατρός.* Posterior enim ablativi vice fungitur et causam indicat, ex qua aedibus regiis irata sit Diana. De hoc usu confer. Matth. Gr. gr. §. 398 n. 4 lit. b, quamquam ibi dativo haec admixta sunt; sed cf. Gramm. nostr. §. 263. Ob aquilas igitur irata illa aedibus etc. — *Θνοιέντοισιν*, qui sacrificant, i. e. occidunt et comedunt μοχεύαν πτάκα. Schol. M. Gr. V. *πτάκα τὸν λαγών.* Acque legitimae formae πτᾶς et πτῶς a πτήσσω et πτώσσω, timore comprimi (sich ducken). Sed lectio πτῶκα metro excluditur. Invidiosum non in eo, quod aquilae leporem comedunt, Id enim dum faciunt, naturae leges sequuntur, sed quod αὐτότοκον. Schol. M. G. R. T. σὺν αὐτῷ (M. G. add. τῷ) τόκω. Hunc Stanlejus cum reliquis sequitur provocans ad Hesych. αὐτανδρον σὺν αὐτοῖς τοῖς αὐδράσιν. Similia multa. Nec potest εν αὐτῷ τῷ τεκεῖν esse, sed est sub ipsum partus tempus. Hinc illud, quod subj. στυγεῖ δέ δεῖπνον αἰετῶν. Rationem addit Schol. *επεὶ λοχεῖα γὰρ ἔστιν η Θεός.*

Superest epodus, quae eodem ἐπιφωνήσατι αἱλινον, αἱλινον finitur. De ea succincte agam, ne dissertatio modum his libellis convenientem

excedat, et ut observationibus de ira Dianae, quae dissertationi finem imponent, spatiuni relinquatur.

V. 138—143: *Tόσον περ εὐφοιτά ἀχαλά* x. τ. λ. — *τόσσον* Med. teste Blomf. Well. *τόσσων* idem teste Joh. Franz. et G. Herm. quod firmat Cod. Guelf. et ipse *τόσσων* exhibens. — *τόσουπέρ* Fa. teste P. Elmsl. *τόσον περ* Fl. Ad *τόσον* G. H. „rectius fortasse“. Vere omnino. Etenim ne apud Homerum quidem σ in hac voce duplicatur extra metri necessitatem, quae hic nulla est. — περ neque situi neque sensui conveniens. Nam si a verbis „quamquam tantum“ sententia incipit, sequens orationis membrum tollitur, quod Dianam precantem inducit non quamquam, sed quia animalium pullos caros habet. Scribendum igitur *τόσον γάρ*. — *Αχαλά* Diana est, ut seqq. docent, culta hoc nomine apud Arcadas Paus. VIII, c. 35, §. 8. Subest autem descriptio Homericā Od. ζ, 101 Dianae inter virginum comitatum eminentis: *Ρεῖα δ' ἀριγνώτη πελεται· χαλαὶ δέ τε πᾶσαι.* Dicitur haec εὐφοιτά, bene animata, *benerola*, δρόσοισιν ἀέπτοισι μαλερῶν ὄντων | πάντων τ' ἀγρονόμων φιλομάστοις | Θηρῶν ὀβρικάλοισι, τερπνὰ | τούτων αἵτει ξύμβολα φάναι δεξιὰ μὲν κατάμομφα δὲ φάσματα στρονθῶν. Haec Victorianā lectio. Pro ὄντων Stanlej. felici manu restituit λεόντων, scriptorum veterum notaminibus confirmatum. *Δρόσοι* rores eodem modo quo *ζοσαί* ad indicandos foetus animalium tenellos translatum. Sed häceret interpretatio in ἀέπτοισι. Legunt ἀέπτοις M. G. ἀέπτοις Fl. B. ἀέπτοισι Fa. cum glossa *τοῖς μὴ δυναμένοις πτῆναι* teste P. Elmsl. Is igitur ἀπτῆσι legit, quod Heathius conjecterat. G. H. ἀέπτοισι probat, nimicum consilus Schol. Med. *τοῖς ἐπεσθαὶ γονεῦσι μὴ δυναμένοις*. Notat μὴ omissum esse in M. Vocem tamen habet Guelf. *τοῖς ἐπεσθαὶ τοῖς γονεῦσι μὴ δυναμένοις* exhibens et ita M. apud Dindorium. Est quidem μὴ correctura illatum, sed ab eadem manu, quae codicem scripsit. Contra Blomfieldum qui contendit ἀέπτος in omnes analogiae regulas peccare, monet idem Aristophani grammatico non ita

ivisum esse et ad Schol. Il. α, 587 (*χεῖρας ἀέπτους*) provocat. Ibi Schol. A. οὐ δὲ ταῖς ἴδιοτοφάνους ρύμασιν διὰ ταῦ εἰγέγραπτο, inde corrig. Schol. L. αἱ πᾶσαι (scr. γλῶσσαι) ἀέπτους ἔχουσι. Hinc patet, vocem inter glossas a magno illo grammatico relatam, non vero ab eo probatam esse, eratque ad explicandas *χεῖρας ἀέπτους* prorsus inutilis. Quis enim sibi persuadeat ἀέπτους esse δυσπιρακολονθήτους, ut ex glossis illis ni fallor explicat Eustathius? Accedit, quod hujusmodi verbalia, ut *ἄσπιτος*, quo utitur G. H., *ἄθραντος*, *ἄθρεπτος*, *ἄθρυτος* passivam vim, non activam habent, quae h. l. requiritur. Meliori successu Blomfieldius e. M. *ἀέλπτοις* lepi literarum transpositione *ἀλέπτοις* fecit. „Proprie“, inquit, „diceretur ἀλέπτος pullus ovo nondum exclusus. Anacr. XXXIII, 8 πόθος δ' οὐ μὲν πτεροῦται, οὐ δὲ ὡὸν ἔστιν ἀκμῆν, οὐ δὲ ημέλεπτος ἥδη“. Id jam sensu generali diceretur pro nondum in lucem editis, ut erant illi foetus leporini. Simili significationis dilatatione seu metaphorae infantes dicuntur Soph. Oed. T, 17 οἱ μὲν οὐδεπώ μικρὰ πτέσθαι σθένοντες. Alio nomine animalium pulli dicuntur *ὄβρια*, μόλοβρια et ὄβρικαλα et quidem teste Aelian. Phys. hist. VII, c. 47 ἀγριῶν ὑπὸ μολόβρια, ὑστρίχων (i. e. *ἐχίνων* vel *ἀκανθοχοίρων*) aliorumque ὄβρια. Habet in fine τῶν (add. *ἄλλων*) τριούτων ἀγριῶν τὰ ἐπιγονα *ὄβρια* καλεῖται. Cum in seqq; ad Aeschy. Agam. provocet, aperte legendum: *ὄβρια* καὶ ἀβρικαλα, quas voces sequens καλεῖται absunt. Alii gramm. *ὄβρια* καὶ ὄβρικαλα ad solos leonum et leporum pullos referunt, ut Photius h. v, sine caussa. Addit Eustathius ad Od. 1, 221 p. 1625, 47 ἀρκτῶν δὲ σκύμνοι καὶ ἀρκιλοι, scr. ἀρκιλοι. Ex Aeschyli usu manifestum, *ὄβρικαλα* non ad certa animalculorum genera pertinere, sed vocem generalem esse. Etymon invenies, si *ὄβρια*, ὄμβρια, θυμφυα, βρικαλοι (apud Eust. l. l.) ἀρκιλοι, ψάκαλα, *ὄβρικαλα* inter se conseras. Radices sunt βρι et βρον, illa turgendi, haec bulluntandi notione, cum παρεγγωγῇ καλος quam cum κιλος et κιλος Latino-rumque culus facile conseras, et monosyllabicas λος in ηδύλος, Αισχύλος, βριονος intelligi illi λοιονται εξικη μη τοιοντα γνωστον * ποιεο

ψάκαλος a *ψακάς*, cuius compositum Eustathius l. l. ex Sophocle, ni fallor ex aliquo ejus dramate Satyrico, assert *ψακαλοῦχοι*, versibus paulo corruptis, quos ita restituis:

*Ἄγες δὲ ψακαλοῦχοι
Μη κάδων ἐπιμαστίδιον γόνον
Ορταλίχων ἀναφαινούσαι νέον.*

Quod subjungitur *τερπνὰ* miro errore Schneidewinus (Philolog. T. III, p. 531) non solum ad sequentia *δεξιὰ μὲν ἐπιμομφαὶ δὲ φάσματα* referunt, suis praedicatis ita distincta, ut novum non admittant, sed etiam orationem corrumpit *αἵτε* in *εἴθε* convertendo. Nec meliora, quae addit, unumquemque qui orationem bene articulatam animadvertis, intelligere debuisse *τερπνὰ* ad *σύμβολα* pertinere. Nam ipsos orationis articulos si solvis, omnes qui praecedunt dativos adglomerabis et ab eodem *εὑρῶν* pendere facies. Iisdem fere vitiis Bambergeri laborat ratio, qui in conventu Philologorum Göttingae habito a. 1852 Schützii conjecturam sequuntus *τερπνὰ τούτων, αἵτῶ, σύμβολα χράναι* legit, eo tantum Schneidewiniana melior, quod interjectione *εἴθε* otiosa et juxta optativum superflua dictionem non adulterat. — Quo vero sensu dicatur *τερπνὰ ὄβρικάλοισι*, memini cum ante quinquaginta annos juvenis God. Hermannum audirem, Aeschylī Agamemnona summa cum industria in scholis explicantem praeclarique ingenii lumine illustrantem, ab eo *τερπνὰ* pro *τερπομένη* esse intellectum, collato Soph. Oed. T. v. 82 *ἄλλ' εἰκάσαι μὲν ήδης* quod de Creonte dictum Delphis redeunte pro *ἡδυνόμενος*. Spectat simul ad lusus et indolem pullorum, quibus non infantes solum delectari videas, sed viros etiam, ut v. 703 eum, qui pullum leonis gestasse dicitur *ἄμερον εὐφιλόπαιδα καὶ γεραροῖς ἐπίχαρτον*. Sed illo aevo G. H. dictionem *ὄβρικάλοισι* *τερπνὰ* intactam reliquerat, quam nunc *ὄβρικάλοις ἐπιτερπνὰ* scribendo invertit, sine caussa, ut opinor. Nam si *τερπνὰ* est pro *τερπομένη*, praepositione non opus est. Hom. Od. 5, 104 de eadem *τερπομένη κάρποισι καὶ ὥκειης ἐλάφοισι*. His igitur *τερπομένη*

αἰτεῖ. Quaesitum est quemnam et quid? Respondet Fa. teste P. E. adscribendo ad *χρᾶναι τελέσαι ἀντὶ τοῦ φάναι τελεσθῆναι*, et Sch. Med. Guelph. *τὰ σύμβολα αἰτεῖ με φάναι* (*χρᾶναι* Med.). Fluxit inde Victorianæ lectionis *φάναι*. Voluit Scholiasta nisi fallor *φῆναι* et alter *ἀντὶ τοῦ φανῆναι* τη̄ *τελεσθῆναι*. Placuit illa ellipsis praepositionis etiam recentiorum nonnullis, in his, quod mireris, G. Hermanno quoque. Nullam enim aliam rationem video, quare is *χρᾶναι* lectionem sanam Fl. et Fa. (M. et G. *χρᾶναι* habent) commutaverit. Subest notissima Homeri dictio *τόδε μοι χρήγον εέλδω* Il. α, 41. Non autem inter Dianam atque Calchancem res agitur; incongruum enim esset, vatem a dea precibus adiri, sed inter Dianam atque Jovem, oraculorum et præsagiorum auctorem atque arbitrum et recte factum a I. Fr. Nägelsbachio, aliis, quod *Δία* ad *αἰτεῖ* intellexerunt. Acriter quidem obsistit Schneidewinus. Dicit enim, unumquemque, cui mens non corrupta sit, perspicere debere, ad *αἰτεῖ* addendum *με* vel *Δία* ut aliqua saltem modo explicari possit. De supplendo *με* nemo amplius cogitat, de supplendo *Δία* nulla superesse potest dubitatio. Simili modo v. 648 *ἀκήρατον σκάφος ήτοι τις έξεκλεψεν, η̄ ἔηρήσατο θεός τις, οὐχ ἀνθρώπος, οἵτος θιγὼν* præco dicit navein suam intercessione dei alicujus servatam esse, sed deum non nominat, apud quem intercessio facta fuerit, quia unusquisque intelligebat, hunc cum esse, qui procellas moverit. — Ceterum disjunctio illa *δεξιὰ μὲν κατάμουφα δὲ* non ad Dianaæ preces pertinet, cuius non erat haec distinguere, sed vatis judicium continent. Sensus igitur: Diana, animalium pullis benevolæ, a Jove precatur, ut *integrum* evenit habeant illa auguria, quae fausta quidem sunt, sed simul *vituperabilitia*, i. e. aliquid Atridis formidolosum continent. Prius illud impedire non potest, hoc ut eveniat numinique suo ut satisiat precatur. De clausula *φάνματα στρονθῶν* multæ disputationes agitatae, quas hoc quidem loco persequi nolumus. Unum tantum monemus, ab Hermanno contendit *στρονθῶν* non sensu generali *ares*, sed speciali *passeres* intelligi et provocari ad anaglyphum istud, in quo duplex augurium, Argivum hoc aquilarum

et Aulidense passerum sculptum est (in Böttigeri *Amalthea*, tom. 1 init.). Non reputavit vir praeclarus, haec juxta poni potuisse a sculptore, non vero in eodem augurio comprehendendi a poeta, ut is eodem tenore ab aquilis et a passeribus augurium factum esse leaneret. Neque contentus hoc conamine φάσματα στρουθῶν mutavit in φέσματα τῶν στρουθῶν, sequitus ni fallor lectionem Florentinam φέσματα τῶν στρουθῶν. Positionis στρουθῶν neglectum rhythmi dactylici impetus adduxit, habuitque poeta Homeri exemplum in Ζάχυνθον, Ἰοτίαιαν, alia quae ab ipso Hermanno congesta sunt in Elem. Doctr. Metr. p. 46, 47. Nec erat, quare diceret alienum esse, quod Eustathius p. 228, 38 docet, στρουθὸν esse etiam γενικὴν λέξιν, sequutus Aelium Dionysium, cui ἀγοιαι στρουθοὶ αἱ στρουθοκάμηλοι dicebantur. Verum quidem diversam fuisse grammaticorum sententiam de generali στρουθῶν significatione, sed hic ipse poetae locus et struthiorum appellatio manifesto declarant, hunc usum prisco aeo vindicandum esse; aliter enim aves illae magnae et ambiguae hoc nomen sortiri non potuissent, nec mirum eam servari ab Aeschyllo in vaticinii sermone, cui obseura et recondita etiam in verbis conveniunt.

Reliqua epodi pars v. 144—154: Ἰήϊον δὲ καλέω Ησαΐαν — τὸ δὲ εὖ νικάτω, non ita multa habet, quae interpretem retineant. Praevidit Calchas sacrificium Aulidense, Clytaenestrae marito perniciosum, et dira quae inde sequutura sint, et deum averruncum invocat, ut haec mala avertat. Est is ἴηϊος, a quo mala ἵη ἵη clamantium ἴηϊοι κάματοι (Soph. Oed. Tyr. v. 173) avertuntur, item παῖηων nomen a deo in hymnum translatum. Il. α, 473 καλὸν ἀειδόντες παῖηον. Ab Etym. M. haud scio an recte derivetur a (πάFω) παῖω estque numen, quod morbis medetur, unde medici sub ejus tutela versantur, tanquam ejus sobolos; Od. δ, 232 δὲ Aegyptiis: ἴητρὸς δὲ ἔχαστος . . . ἡ γὰρ Ησαΐονός εἰσι γενεθλῆς, inde forma contracta Pind. Pyth. IV, v. 480 ἐσαὶ δὲ ἴητηρ ἐπικαιρότατος Ησαίαν τέ σοι τιμῆ φέος, et Sophocl. Oed. Tyr. v. 186: παῖαν δὲ λάμπει στονόεσσά τε γῆρας ὄμαυλος. Antiquitus diversus

ab Apolline deus, quem Ag. v. 1049 dicit οὐδὲν προσήκοντ' ἐν γόοις παραστατεῖν, immixtus tamen ejus cultui, ut monstrat Soph. Oed. T. v. 154. Ἰητίε Δάλιε Παιάν et adjuncta ἵη voce Apoll. Rhod. Arg. π, 704, ἴηπαιήον', ἴηπαιήονα Φοῖβον, non item nostro loco, ut putat Schneidewinus. Non enim potuit frater Dianae contra sororem invocari, ut recte observat G. Hermannus. Hunc igitur precatur, ut impedit Dianam μῆ τινας — σύμφυτον ne adducat Danais ἀπλοῖας. Radix πλε, unde πλέω et πλόος, (ut α λέγω sit λόγος), neο non adjectiva πλοῖον (sc. σκάφος) εὐπλοῖας εὐπλοῖα. — Ἀφροδίτη hoc nomine culta a Cypriis. Formam substantivi, quae hic requiritur, puta fuisse ἀπλοῖα, εὐπλοῖα, quae si εὐπλοῖα et ἀπλοῖα exhibetur, duplex iota συνιέντει in longum conjunctum sunt. Has ipsas ἀπλοῖας appellat χρονίας ἔχενηδας, eadem synizesi pro ἔχενηδας, item ἀντιπνόους Δαναιοῖς quae ventis ex adverso spirantibus oriuntur. Eas ne efficiat, σπενδομένα x. τ. λ. Mira confusio in lectione, quae σπενδομένα est (M. B. Fl. Fa.), e codice Guelph. enotanda. Codex ipse habet σπενδόμενα. Signum diphthongi distinctum, et literae post εν forma supra aperta manifesto ν monstrat, quamquam lineola inferior paulo porrectior sit, nec ullum rasurae vestigium. Nulla lineola transversa, quam J. Fr. refert et a librario lapsu calami factam judicat, neque, ut idem tradit, literae ν fere forma literae ν data est. Porro non legitur σπενδόμενα, quamvis G. H. id testetur, addito sic, et mutatum in σπενδόμενα contendens. Nec denique σπενδομένα apparet, quod Blomfieldio et Wellauero collatores praebuerunt. Error librarii in eo consistit, quod siglum diphthongi pro simplici ε posuit, satis obvius, quia ductus, quo ε et εν signantur, simillimi sunt, sed res notata tamen digna, ut turbae cessent inde natae.

Paean igitur impedit, ne flatus illos moveat dea, σπενδομένα Θυσίαν ἔτεραν. — Σπεύδω τι accelero aliquid et cum studio appeto, Od. v, 137 οἱ δὲ γάμον σπεύδουσιν, et Prometh. 203 σπεύδοντες, ὡς Ζεὺς μή ποτ' ἄρξειν Θεῶν. Inde medium sibi aliquid studiose appetere,

h. i. de hostia, cuius cupida est Diana. Impugnat haec Elmsl. ad Eurip. Med. v. 129; defendit Blomfieldius, provocando ad Eum. v. 355 (= 340) σπενδόμεναι δ' ἀφελεῖν τινα τάσδε μεοτυνας. Monet quidem G. H. hoc loco non fidendum esse, sed lectio certa est et sensus aperius „sibi tamquam munericis sni partem vindicantes“. Concinno tamen idem notat: „etsi σπερχομένα scribere poterat poëta, tamen quoniam ipsi Dianae hoc sacrificium fit, recte usus est σπενδομένα“. De sensu vocis έτερων ambigunt: Valck. Diatr. p. 112 C. notat, apud veteres έτερόν τι per εὐφημισμὸν dici τὸ κακόν. Hoc cum ad nostrum locum translatum esset, monet G. H. inferri, „quod noluerit poëta dicere, respexit cum Iphigeniae immolationem, quae έτέρα sit, alia quam aquilarum, quas μογερὰν πτάχα θνομένοις dixerit“. Verum hoc, sed tamen vi oppositionis vocabulo significatio infausti adhaeret. Eodem modo Pindaro Pyth. III, v. 34 δαίμων έτερος de infesta sorte dicitur, et νεώτερόν τι de re inexspectata atque infausta. Idem ἄνομον appellat poëta ex ritu sui temporis. Non enim tum fas erat, sanguine humano litare diis, ἀδαιτον, quia in tali sacrificio nullae sacrificantium epulae, ut in reliquis omnibus, quae hostiis siebant. Νεικέων τέκτονα σύμφυτον, parentem, quasi fabram rixarum cognatam. Schol. συγγενικήν, nempe in ipsa gente Atridarum natam et ab ea inseparabilem, quo notio Clytaemnestrae filiae a marito immolatae vindictam meditantis praeparatur. Hanc jam intelligit, dum οὐδὲισήροα insert. Τέκτονι autem non sine respectu ad artes dictum, quibus maritum Troja reversum irretiverat. Timet igitur aliquid, quod post decem demum annos eventurum erat; ejusque timoris in tempus tam remotum spectantis rationem reddit: υἱερεὶ γὰρ ζ. τ. λ. Nimirum hujus generis ira (μῆνις) ex Iphigeniae nece nata (μητέρων) manet memor et diurna, quippe quae tamquam τεκνόποινος sedari non potest. Voci μῆνις quinque praedicata praecedunt, quae apud G. H. sine inciso sese excipiunt: φοβερὰ παλίνορτος οἰκονόμος δολαὶ μετέμων. Sed οἰκονόμος cum δολίᾳ acutius cohaeret „domus ministra dolosa“ et substantivi speciem refert, quo abnorme illud in tot adjecti-

vorum cumulo tollitur. Aliud incommodum in G. H. διορθώσει metrum; duos enim heptametros informes sistit, et his hexametrum ut subjungeret, post οὐ δεισήνορα vocem φωτὸς i. e. pleonasmum eumque jejunum addidit. Rhythmica periodus hoc modo videtur constituenda:

μῆ τινας ἀντιπνόους Δαναοῖς χρονίας ἔχενηδας
ἀπλοιᾶς τεύξη,
σπενδομένα θυσίαν ἐτέραν ἄνομόν τιν' ἄδαιτον,
νεικέων τέκτονα σύμφυτον
οὐ δεισήνορα.
μίμνει γὰρ ρ. τ. λ.

Penultiimi versus dimetri duo exempla stropha et antistropha habent, totidem epodus. Ad παλινορθος Blomfieldius contulit Il. γ, v. 33 ὡς δὲ τις τε δράκοντα ἴδων παλινορθος ἀπέστη, retro versus, quod ut locum habere possit iram cogitat resilientem in caput Agamemnonis. Schützius vocem ad reducem Agamemnonem contulit, uterque falso; est de novo *surgens*, ut παλίγκοτον de novo iram exercens Pindar. Olymp. II, v. 35 ἐσθλῶν γὰρ ὑπὸ χαρμάτων πῆμα θυήσκει παλίγκοτον δαμασθέν, i. e. quod domitum est, posteaquam *de novo* proruperat. Cogitat igitur Calchas de ira, quae cum per diuturnum tempus sopita videretur, *de novo* ingruerat.

Reliqua nihil habent, quod offendat. Superest tamen, ut de ratione totius loci agamus, quo Agamemnonis calamitatem ab ira Dianaे orsam esse poëta statuit. Hinc ad quaestionem nuper etiam bis in philologorum conventibus agitatam, quare Diana Atridis infensa fuerit, examinandam deducimur. Removendi autem, qui Aeschylo relicto ad Homerum confugiunt et arbitrantur, pertinere haec ad Dianaе voluntatem propitiam Trojanis, et Achaeis adversam. Quo admisso Schoemannus eo usque progressus est, ut Dianam animo praeoccupatam fingeret, quippe quae Troiae direptionem cum scelere conjunctam fore sciret, et ob futuras has Atridarum injurias eis irasceretur. Minus etiam probanda Naegelsbachii ratio, cui quum

indignum videretur, necem regiae virginis ad dilaceratione leporis repe-
tere, in conventu philologorum auctumno anni 1851 Erlangae habito
quaestionem proposuit, quam causam irascendi Diana habuerit. Ipse
omnem rem ab aquilis ad Thyesteas dapes retulit; arbitratus scilicet,
v. 136 στυγεῖ δὲ δεῖπνον αἰτῶν istas epulas intelligi, et Atreum ipsum
cum fratre Thyeste aquilas dici. In eam autem opinionem cum de-
lapsus esset, eandem de ira Dianaem quaestionem adversam habuit, et
libere professus est, se ignorare, quare de dapibus Thyestis Diana prae-
ceteris diis iram in Atrei genus conceperit. Ac is quidem si animum
rei difficultate minus obnubilatum habuisset; pro ingenii sui acuminis per-
spexisset, in verbis στυγεῖ δὲ δεῖπνον αἰτῶν duplēcēm sensum inesse non
posse, ut et aquilas et par illud ignobile fratrum simul significaret, sed
omnia, quae praecedunt, et quae sequuntur αὐτοτόκον πρὸ λοχὸν κ. τ. λ.
et τόσον γὰρ εὐφορών κ. τ. λ. ad solam leporinae sobolis dilacerationem
debere referri.

Jam si quis diversas causas, e quibus a poëtis ira Diana deriva-
tur, accuratius examinaverit, facile patebit, his subesse reconditi aliquid,
quod ex remotissima antiquitate traditum lateret, et pro recentioris aevi
indole variis modis explicaretur. Illud ipsum autem quid fuerit, si quae-
rimus, ad Aulidensis sacrificii aevum redire, et quid in portu ejus re-
gionis institutum et procuratum fuerit, accuratius investigare debemus.
Notum autem, classem Graecorum Trojam navigare volentium illuc con-
venisse, et ventis adversis juxta Euripi Chalcidisque angustias retentam
atque ad summam rerum inopiam redactam fuisse. Narrat Livius XXVIII,
6, haud facile aliam infestiorem classi stationem esse; „nam, inquit, et
venti ab utriusque terrae praealtis montibus subiti ac procellosi se de-
jiciunt, et fretum ipsum Euripi non septies die, sicut fama est, tempori-
bus certis reciprocat, sed temere in modum venti nunc huc nunc illuc
verso mari velut monte praecipiti devolutus torrens rapitur, ita nec die
nec nocte quies navibus datur“. Haec ex rhetorum scholis repetita potius

quam ad rerum naturam descripta sunt. Montes Euboeas et adversi Atticae atque Boeotiae non infestiores sunt ventis; quam reliquum simum Graecorum cacumina prope posita. Non minus falsa, quae de Euripo narrat. Mansit Ioei natura, et etiam nunc fretum istud septies die statim horarum momentis reciprocatur, tam tranquillo fluendo, ut, niventi ingruant, mare agitari non videas, motusque ejus rationem non nisi injecta et supernatantem materia dignoscas. Turbae oriuntur tunc demum, cum fluxus et refluxus maris sensim exsurgentis et recidentis ventorum violentia impeditur et confunditur. Sed haec obiter. Procellae, quibus tunc classis in angustiis istis retinebatur, aquilones erant, Aulide septentrionem versus Trojam navigare volentibus e regione oppositi, et qui ex istis maris anfractibus nullum nisi meridiem et Peloponnesum versus iter navibus permitterent. Ex hac igitur calamitate pro temporum illorum persuasione a diis auxilium erat expetendum. Erat omnis illa circa Aulidem regio Diana sacra, nejusque vetustissimo templo insignita, quod posteriorum quoque temporum memoria celebravit. Haec clusa est, quare Nonnus Dionys. XIII, v. 104 regionem illam Diana sedem appellat: οὐτὸν ἔχον αὐγονόμων δαιμόδοκον οὐδαες Ἀχαιῶν, Αὐλίδα πετρῷεσσαν εἰδέθλιον Ἰοχεασθαγινετ Scylax. Aulida ipsam templum appellat pag. 23, Dianae nimicum, cuius ad aram Pausanias IX, cap. 19, §. 6, sacrificium Iphigeniae institutum fuisse memorat. Ejus igitur numinis auxilium erat implorandum, utpote praesentis et cuius tutelae tam regio quam classis tunc esset credita. Simile aliquid factum in pugna Plataensi; nam cum Pausanias, rex Spartanorum, a Persarum equitatu premeretur, neque tamen auspicia pugnare cupientibus addicerent, oculos, ut Herodotus refert, (IX, 61) ad templum Junonis in conspectu situm convertit, Deaque auxilium imploravit, quo saepto auspicia fausta apparuerunt, et pugna cum intercessione Persarum exercitus secuta est. Quae vero Diana illa fuit, cuius tunc tutela utebantur et auxilio indigebant? Taurica fuit, Οαστα apud Lacones dicta. In hujus enim delubrum ex posteriorum fama Deas intervenerunt Aulidae; digebatur translati, donec inde cum puniuntur har-

barici imagine Spartam ab Oreste reduceretur. *Huic autem numini sanguine humano litare fas erat, mansitque cultus horrendus, quamvis immutata ratione usque ad Pausaniae aetatem.* A Lycurgo enim institutum fuit, ut hominum mactatio tolleretur quidem, sed adolescentuli ante aram ejus constituti flagellis caederentur. Notat Periegetes, si quando flagellarius adolescentuli genere aut forma motus minus acerbe flagello ute-retur, gravari tunc Deae imaginem, quam sacerdos gestans post aram staret, (II, cap. 16 fin.) additque, *οὗτω τῷ ἀγάλματι ἀπὸ τῶν έν τῇ Ταυρικῇ θυσιῶν ἐμμεμένηκεν ἀνθρώπων αἷματι ἥδεσθαι.*

Ab hac igitur Aulidis praeside, si auxilium contra ventorum violen-tiam erat quaerendum, quam aliam victimam praeter humanam eamque pretiosissimam ei offerre poterant, ut voti fierent participes? Hinc virgo regio sanguine et formae dignitate conspicua ei sacrata et ad aram ejus barbarico ritu mactata fuit. Haec si antiquitus tradita fuerunt, apertum est, de ira vel invidia Diana in Atridas et procellis inde motis nihil fabulam continuisse, sed hoc tantum constitisse, auxilium contra ventos boreales illis in regionibus frequentissimos et fere continuos victima hu-mana quaesitum atque impetratum fuisse. Non contendam, hanc vetu-stissimam fuisse fabulae formam, quae Diana Agamemnonis et Iphige-niae nomen complectitur. Eam enim aetate praecedere videntur quae de Iphigenia tanquam *dea*, de Agamemnone Diana sacerdote, de Diana *Gygaea*, Lydorum numine Tantalidis fere domestico referuntur, tractata nuper ab Ernesto Curtio, insigni antiquitatum Peloponnesi scrutatore (*Ar-temis Gygaia und die lydischen Fürstengräber*, Berlin 1853). Sed illud tantum quaerimus, quod in fabulis, quae ad Iphigeniae quod ferebatur sacrificium pertinent, antiquissimum habendum sit. Ab hac igitur hor-rida prisci aevi reique gestae simplicitate posteri ita declinaverunt, ut statuerent, procellas istas a Diana fuisse motas. Hoc autem si factum fuerat, causa ejus irae circumspicienda erat, quam non unam, sed ex ordine tres quatuorve invenerunt, pro temporum ingenio diversas. Harum

vetustissima haud dubie judicanda, quam Aeschylus sequitur, ab augurio aquilarum iram Dianaee repetens abominando deae et ob id ipsum Atridis formidoloso. Haec autem non tam est futilis quam visa fuit Chr. G. Schützio comm. p. 171 ad v. 148, sed sua ipsius indole cascam illam antiquitatem redolet, qua quaecunque deorum numen laedunt, omnibus, ad quos ea res pertinet, ira divinitus mota ingruit. Si quid autem ab Atridis in ea re commissum fuit, hoc in eo quaeras, quod licet a Calchante de imminente numinis vindicta moniti, nihil tamen ad religiones Dianaee procurandas ejusque invidiam placandam ab eis institui videoas. Non sane hoc modo prorsus solvit atque diluitur, quod, si sensus humanitatis magis excultos admoveas, reverentiae diis habendae repugnet. Inde natas crediderim fabulas, quibus ipsi Agamemnoni noxam aliquam veram injungerent, quas Sophocles et Euripides secuti sunt, ille enim Electra v. 556 seq. Agamemnonis filiam haec narrantem inducit: πατήρ ποθ' οὐμός, ὡς ἔγω κλύω, θεᾶς || παῖς αὐτὸς ἔξεχινησεν ποδοῖν || στιχτὸν κεράστην ἔλαφον, οὐ κατὰ σφαγὰς || ἐκκουπάσας ἔπος τι τυγχάνει βαλών || κακὸν τοῦδε μηνίσασα Λητώα κόσοη || κατεῖχ' Ἀχαιούς, ὡς πατήρ ἀντισταθμον || τοῦ Θηρὸς ἐκθύσειε τὴν αὐτοῦ κόρην, quibus conf. Hygin. fab. 93, 261. Contra Euripides iram deae ad votum ab Agamemnone susceptum, sed non solutum retulit, Iphig. Aulid. v. 530, idque accuratius explicat in Iphig. Taur. v. 20 seqq. Eo enim anno, quo nasceretur Iphigenia, Agamemnonem promisisse, Dianaee se sacrificaturum, quod annus ille praestantissimum in lucem edi vidisset. Hoc igitur promissum diu neglectum cum Diana eo tempore exigeret, quo exercitus Achaeorum in deae nemore Aulide retineretur, Calchantem edixisse, praestantissimum istud, quod ex Agamemnonis voto Dianaee deberetur, Iphigeniam esse anno illo fatali natam, eoque regem ad filiam immolandam fuisse compulsum. Cum vero haec quoque fabulae immutatio, qua culpa aliqua in Agamemnonem conferebatur, cultiori judicio nondum satisfaceret (nam pro nocente patre innocens filia leto vovebatur) ulterius progressa est de rebus divinis persuasio, et Pindaricum illud Olymp. I,

35. έστι δὲ αὐδοῖς φαίνεται τὸ τόπος ἀμφὶ δαιμονικοῦται μετωνυμοῦ
τία — secuta ipsam Iphigeniac mactationem sustulit, net virginis dociliter
iam Calchantis mūrtoni perimendam subjecit. Secutus est hanc famam
jam Euripides Iph. Aul. v. 1585. οὐδὲν τύρος φάσμα appellans cervae
pro virgine apparitionem. Item auctor picturae Herculaneensis, qui Dianam
eum cerva in nubibus sacrificio intervenientem delineavit. Repetita pi-
ctura est a Carolo Oesterley Gottingensi (Denkmäler der Kunst nach
der Auswahl von K. O. Müller, Tafel XLIII, n. 206). Desinet jam, ut
equidem spero, Naegelsbachius de ira Diana ejusque causa invenienda
esse sollicitus, neque Doederleinus nosten de hac re disputantibus denuo
occinet illud οὐδεὶς γὰρ ἔχειρος λόγος, ut fecit in Erlangensi philolo-
gorum conventu actorum p. 73.

Posteaquam vero terminum rerum, quae hoc carmine ad grammaticam et criticam néo non ad fabulam (de Iphigenia) pertinent, attigimus, superest, ut paucis ad ἐπιφώνημα sīnis stropharum redeamus, e quo disputatione de Lino instituta pendebat et breviter recenseamus ea, quae his proximis triginta annis post Heynium a viris doctis de fabula Lini partim ὡσεὶ παρέργυαι partim singulis libellis scripta sunt, ne ignorasse videamus, quae in observationum nostrarum simplicitate et brevitate non attigimus. Primus est Odofredus Müllerus, qui in praeclaro de Doriensibus opere (die Dorier, 2 Abtheil. 2. 3 b. p. 348). Apollinis in Linum odia ad musicas sedatae et orgiastibæ discrimina refert, nullo ut mihi videtur successu. Ab eodem Linus, Hylas, Bormos vel Bormius, Lityeres praeterea Adonim et Menerotam scite componuntur. Eandem viam ingressus est F. G. Welekenus in egregia de Lino dissertatione, quam primum in L. Zimmetmanni Ephemeridibus (Allgem. Schulzeitung) publicavit et a. 1844 in Opuscula mihiops (Tom. 1 ab init.) additis novis observationibus recepit. Multa insunt digna tali viro, non pauca tamen, quae impugnari possint. Pertinet huius quatuor saltem nonnulla tangamus, quod p. 48 cantum de Lino rectioni Graecorum aero evi-

luisse et in cantilenam popularem abiisse ex Pausaniac loco (l. IX, c. 29 p. 767 ed. Kuhnii) concludit, quae quidem vel sententia vel opinio a Periegetae alienissima fuit. Is enim dum narrat, a Pampho vigente luctu de Linu Octolinum compositam fuisse, non sua ipsius, sed Pamphi tempora respicit, quem cum crederet Atheniensibus vetustissimos hymnos fecisse, Lini aetati fere parem fuisse putavit. Quod si igitur eum ἀξιόσοντος ἐπι τῷ Αἰτω πένθους cecinisse statuit, non innuit, suo ipsius aeto non amplius viguisse Linum, sed poetam antiquissimum recente de Lini obitu dolore hymnum illum composuisse. Eodem referam quod p. 46 Linum ab Hercule discipulo lyra percussum et imperfectum fabulam jocosam appellat, non ante Achaeum poetam comicum natam, qui primus eam in scenam produxerit. Persuasit hoc Ottoni Jahnio, viro in his studiis primario, qui hoc proximo Novembri mense in Societatis litterariae Lipsiensis consessu publico de Herculis laboribus nonnullis in vasculis græcis depictis præclare ut solet agit (14 Nov. öffentl. Sitzung über einige Abenteuer des Hercules auf Vasenbildern p. 46). Talia vero, ut mihi quidem persuasum est, non singunt poetae recentiores, ut in priscum aevum inferant, sed ex casca antiquitate repetunt et in usus suos immutata convertunt. Nec potest Hercules Lini discipulus ab Hercule Musagete a Romanis culto separari, quem Friedericus Creuzerus magnus Mythologiac comparatae stator, jure cum Διονύσῳ Μονοάγετῃ componit et Phoenicum fabulis in Græciā translati vindicat (Symbolic. T. II, p. 246, 247 not. 306). Sed haec obiter. Magis ad rem nostram spectat, quod Wellerus Lini et Adonidis nexum p. 52 non admittit, quin respuit et contemnit, Linumque, Hylam, Litycersem alios ad fabulas singulis gentibus atque locis proprias et ad vegetam naturae vim ingruente solis ardore marcescentem luemque inde natam revocat. Obstat huic opinioni interna fabulae indoles apud diversissimas gentes eadem, quippe quae omnes juvenem heroa egregiis actibus insignem et immatura morte peremptum norunt et luctu quotannis repetito decorant. Hoc enim fieri non potuisse, nisi omnes eandem traditionem vel antiqui cultus partem a gen-